PENYB/IMKA CEBEPHA MAKEZJOHUIA
REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
ONMLWTUHA CTPYTA

KOMUNA E STRUGES

Cekrop: / Sektori:

Cektop 3a ypbaHu3am,KOMyHanHKU gejHocTn, coobpaKaj M 3alTUTA Ha KMBOTHA cpeay
urbanizém, veprimtari komunale, komunikacion dhe mbrojtje té ambientit jetésor

Oppenenue: / Njésia:

Oppenexve 3a 3aWITUTA Ha XKKUBOTHaTa cpeguHa / Njésia pér mbrojtje té mjedisit jetésor

Bp3s ocHoBa Ha uneH 65 cras (6) oa 3akoHOT 3a
KMBOTHATa cpeauHa (,CaymbeH BecHuk Ha Peny6auka
MakegoHuja“ 6p. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09,
48/10,124/10, 51/11, 123/12 93/13, 187/13 42/14, 44/15,
129/15, 192/15, 39/16 u 99/18), lapOHa4aNHUKOT Ha OMLWITUHA
Crpyra, Ha 02.11.2021roauHa, AOHece:

Opnyka 3a cnpoBeAyeBarbe Ha CTpaTerMcka oueHa

1. 3a MnaHcka nporpama M3meHa ¥ [ONONHA Ha Aen of
leHepaneH ypbanucTuukm nnaH 3a rpag Crpyra, YE 6 v gen og,
YE 8,Bnok 18,B6nok 19 u bnok 23, co getaneH paspaboTtka Ha
nen op, bnok 18 u gen og Bnok 23 (Ob6eauHeTa noctanka Ha
ryn v [Ayn),koj ro poHecysa CoseToT Ha onwTuHa Crpyra
notpebHo e pga ce cnposefe CTpaTerncka OLeHa Ha
B/IMjaHMETO BP3 XKMBOTHATa CPeAMHA COrNacHO YneH 65 og,
3aKOHOT 32 XXMBOTHaTa cpeguHa.

2. Kako opraHu 3ac_erﬁam o4, mnaemeHTaumja 3a MameHa u
fononHa Ha aen op FeHepaneH ypbaHUCTUUKK NaaH 3a rpag,
Crpyra, YE 6 u gen og YE 8,Bnok 18,610k 19 u Bnok 23, co
aeTaneH paspaboTtka Ha genop bnok 18 u pen on bnok 23.
( ObeguHeTa nocrtanka Ha YN u Ayn), OnwtuHa CTpyra,
onpeaenysaart cnegHuTe cyéjekiw'

NokanHa camoynpasa’ Ha onwTtnHa Crpyra, MuHUCTEpCTBO 3a
XMBOTHA cpeauHa u npocmpHo nnaHuparbe, MMHUCTEPCTBO 32
3emjogenue, WymMapcTBo M BOAOCTONAHCTBO, MUHUCTEPCTBO 3a
KyNTypa, MUHUCTEpPCTBO 3a 34paBCTBO, MUHUCTEPCTBO 3a
eKoHOoMMja, MUHUCTEPCTBO 3a TPyA WU COUMjanHa MNOAUTUKA,
[OvpeKkumja 3a 3aWwTMTa U cnacyBawbe, AreHuuja 3a AprKaBHU
natuwTa, EBH, MakeaoOHCKU TeneKoMyHMKaumu, KomyHanHure
npetnpujatuja, HesnaguMHu opraHuM3auuu, NPETCTaBHULM Op,
CTONAHCKUOT U rparaHCKUOT CEKTOP.

3. 3a [lnaHcka nporpama M3meHa M OONOAHA HA Aen of
leHepaneH ypbaHucTMykM NnaH 3a rpag Crpyra, YE 6 1 gen og,
YE 8,bnok 18,610k 19 u bnok 23, co getaneH paspaboTka Ha
aen of bnok 18 u aen op Bnok 23. ( ObeanHeTa nocranka Ha
rynw Ayn), OnwtuHa Crpyra, 3a unja uspabotka e oaroBopeH
"EBPO - AEKOP” aee Kevann

, 4 70 AOHeCYBa COBETOT Ha ONITUHE CTPYIa, AOHBCYEARETO Ha
Uzmenia u AoRoAda Ha Ash o4 MeHapanal ypBaluaTUliy RASH
3a rpag Crpyra, YE 6 v aen oa YE 8,600k 18,6001 18 v Baon 23,
€0 Aetanad paspaboTtia Ha aAen of BAok 18 u fen o4 Aok 23,
{ O6Geaunera nocranka na YN w dyn), Onwrana Crpyra, e
WM3 BAKJAHKE BPI MIMBOTHATA €peAUMHA.
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Né bazé té nenit 65 paragrafi (6) té Ligjit pér mjedis
jetésor (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr.
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10,124/10, 51/11,
123/12 , 93/13,42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, dhe
99/18 ), Kryetari i Komunés sé Strugés mé 02.11.2021, miratoi:

Vendim pér realizimin e vlerésimit strategjik

1.Pér Programin e planit pér Ndryshim dhe plotesim té pjeses
nga plani urbanistik Gjeneral pér gytetin e Strugés, NJU 6 dhe
pjes nga NJU 8,Bllok 18, Blok 19 dhe Bllok 23, me perpunim
Detal té pjesés nga Blloku 18 dhe pjes nga Blloku 23.
( procedura e parapr me PGJU dhe PDU), té cilin e miraton
Késhilli i komunés sé Strugés, éshté e nevojshme té realizohet
vlerésim strategjik té ndikimit né mjedisin jetésor né pajtim me
nenin 65 nga Ligji pér mjedis jetésor.
2. Si organe té prekura nga implementimi pér Ndryshim dhe
plotesim té pjeses nga plani urbanistik Gjeneral pér gytetin e
Strugés, NJU 6 dhe pjes nga NJU 8,Bllok 18, Blok 19 dhe Bllok
23, me perpunim Detal té pjesés nga Blloku 18 dhe pjes nga
Blloku 23. ( procedura e parapr me PGJU dhe PDU),komuna e
Strugés, pércaktohen subjektet vijuese :
Vetéqeverisja lokale e komunés sé Strugés, Ministria pér
mjedisin  jetésor dhe planifikim hapésinor, Ministria e
bujgésisé, pylltarisé dhe administrimit té ujérave, Ministria e
kulturés, Ministria e shéndetésisé, Ministria e ekonomisg,
Ministria e punés dhe politikés sociale, Drejtoria pér mbrojtje
dhe shpétim, Agjencia pér rrugé shtetérore, EVN,
Telekomunikacioni maqgedonisé, Ministrité territoriale dhe
njésité e komunés sé Strugés, Ndérmarrjet komunale,
Organizatat jogeveritare, pérfagésuesit e sektorit ekonomik
dhe sektorit té qytetaréve.
3. Pér Programin e planit pér Ndryshim dhe plotesim té pjeses
nga plani urbanistik Gjeneral pér gytetin e Strugés, NJU 6 dhe
pjes nga NJU 8,Bllok 18, Blok 19 dhe Bllok 23, me perpunim
detal té& pjesés nga Blloku 18 dhe pjes nga Blloku 23.
{ precedura & parapr me PEIY dhz PBU), Bamuna ¢ Btrugés,
per 1e cilen pergjegjese e3hie 3HFK "EVRO = BEROR” Koean ; 9
t8 zilan & mirstan Kashilli | kamunRss =8 Strugas, MNaryshim dhe
platesim (¢ pieses nga plani urbanistik Sieneral pér qyietin e
Strugés, NJU 6 dhe pjes nga NIU & Bliok 15, Blek 18 dhe Bllak
23, me perpunim detal (€ pjesds nga Bllaku 18 dhe pies nga
Blloku 2% ( procedura e parapr me BGJU dhe BDU), kemuna g
atrugés de t& keté ndikim né mjedizin jetéser,
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4. 06emOT Ha M3BELWTAjOT 3a CTpaTerncka oueHa Tpeba aa ru
ondatM cnepHUTe acnekTu: 34pasje Ha HaceneHueto u
COLUMOEKOHOMCKM pa3Boj, 3alITUTA U ynNpaByBake CO eMUucunTe
BO BO34yX, BOAa, NO4YBAa, 3alUTMUTa W yHanpeayBake Ha
6uonoLWKa pasHOBUAHOCT, yrnipaByBatbe co emucumn og byyasa,
oTnaj, 3aWwTuTa U yHanpeayBakbe Ha MNej3a)koT, 3aliTuTa Ha
KYNTYPHO Hacneactso M martepujanHu aobpa, ynpasyBake CO
HEeCpeKu 1 xaBapuu.

5.0anyKata 3aegHo co dopmynapute 3a onpepenysarbe Ha
notpebata of cnpoBeaAyBakbe Ha CTpaTermcka ougeHa ce
objaByBa Ha Beb cTpaHata Ha OnwTtuHa CTpyra Ha cnepHaTta
Beb agpeca/v: www.struga.gov.mk.

6. Mpotns osa Oanyka MOAHOCUTENOT MOXe pJa noaHece
wanba go [depxaBHata Komucuja 3a oanyyysarbe BO ynpaBHa
nocranka M nocranka og paboteH o4HOC BO BTOP CTeneH BO
poK o4 15 aeHa oa AeHOT Ha objaByBareTo Ha Opanykata Ha
Beb cTpaHa. : :

OMLUTHUHA CTPYTA KOMUNAE STRUGES
FpapgoHauyanHuk, Kryetari komunés,

A-p Pamuc Mep /Dﬂamis Merko

,'/

4.Véllimi i raportit pér vlerésim strategjik duhet t'i pérfshijé
aspektet vijuese: Shéndetin e popullsisé dhe zhvillimin
socioekonomik, mbrojtje dhe menaxhim me emisonet né ajér,
ujé, truall, mbrojtje dhe pérparimi i diversitetit biologjik,
menaxhim me emisionet e mbeturinave té zhurmshme,
mbrojtja dhe pérparimi i pejsazhit, mbrojtja e trashégimisé
kulturore dhe materiale té mira, menaxhim me aksidente dhe
démtime.

5.Vendimi sé bashku me formularét pér pércaktimin e nevojés
nga realizimi i vlerésimit strategjik publikohet né web fagen e
Komunés sé Strugés né web fagen vijuese/dhe:
www.struga.gov.mk.

6. Kundér kétij Vendimi parashtruesi mund té parashtrojé
ankesé deri te Komisioni Shtetéror pé vendimmarrje né
proceduré administrative dhe proceduré nga mardhénia’e
punés sé shkallés sé& dyté né afat prej 15 ditéve nga dita e
publikimit té Vendimit né web fage.

W3rotsun:/Pérpiloi:
BjoHga Caaumky/Bjonda Sadiku

7

Koﬁonupan/Kontrolloi;
MuTko Kopkytocku/Mitko Korkutoski

Opgobpwn:/Lejoi

HamupHeuunmﬁXn' exhip
A

\VAVAS

2/2



	122107.PDF
	122140.PDF

